
  

1 
 

 

Zneužití práva v přestupkovém  
a správním řízení 
PODROBNÁ ANOTACE KURZU 
Akreditace Ministerstva vnitra České republiky  

MÍSTO  

Online školení (odkaz bude zaslán na e-mail uvedený v přihlášce) 

TERMÍN 

24. listopadu 2023, 9:00 – 15:30 

LEKTOR 

Mgr. Bc. Petra Juřátková 

CENA 

1.990,- Kč bez DPH (pro úředníky ÚSC osvobozeno od DPH, pro ostatní účastníky 
2.408,-  Kč vč. DPH) 

CÍLE KURZU 

 

V právu platí, že nemáme své právo zneužívat (mal enim iure nostra uti non debemus). 
Společnost ovšem není ideální. Nejen při vedení správního a přestupkového řízení se tak lze 
setkat jak s korektním užíváním práva, tak s takovým užíváním práva, jehož úmyslem je 
poškození jiného. V zákoně č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní 
řád“), ani v zákoně č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, v platném 
znění (dále jen „zákon o odpovědnosti za přestupky“), nenalezneme explicitní úpravu zákazu 
zneužití práva, jako je tomu například v § 8 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
v platném znění. To ovšem neznamená, že by tento zákaz ve správním a přestupkovém řízení 
neplatil.  
Cílem kurzu je proto analyzovat praktické situace napříč přestupkovým a správním řízením, 
při nichž může docházet či dochází ke zneužití práva tak, aby je do budoucna správní orgány 
dokázaly včas rozpoznat a efektivně jim čelit.  
 
Kurz nejprve vymezuje limity v právu, detailněji se přitom soustředí právě na zneužití práva, 
které za pomocí judikatury definuje a uvádí jeho právní zakotvení. Následně se kurz zaměřuje 
na praktické příklady zneužití práva ve správním a přestupkovém řízení.  
 
Po absolvování programu absolvent bude schopen: 

- definovat zneužití práva 
- vymezit legislativní úpravu zneužití práva  
- orientovat se v judikatuře týkající se zneužití práva 
- pracovat s relevantními zásadami a principy ve správním a přestupkovém řízení 
- identifikovat nejčastější způsoby a metody zneužití práva 

 
 



2 
 

 

 
 

 

OBSAH KURZU 

1. Úvod do problematiky 
a. Zdroje  
b. Cíle a očekávání 
c. Právní úprava  

2. Základní zásady správního a přestupkového řízení 
a. Zásada vs. princip 
b. Vymezení relevantních zásad 
c. Zákaz zneužití práva – princip či zásada 

- Definice?  
- Legislativní vymezení 
- Judikaturní vymezení  

3. Zneužití práva ve správním a přestupkovém řízení 
a. Zneužití práva v návaznosti na zákon č. 106/1999 Sb. 
b. Zneužití práva na právní pomoc 
c. Zneužití práva na obhajobu 
d. Zneužití zákazu sebeobviňování 
e. Zneužití zásada ústnosti, přímosti a bezprostřednosti 
f. Zneužití „dobré správy“ 
g. Zneužití práva při vedení řízení a v souvislosti s ním (prakticky) 

- Podání návrhu/podnětu 
- Obstrukční vs. šikanózní jednání 
- Dokazování  
- Ústní jednání  
- Protokolace 
- Námitka podjatosti 
- Doručování  
- Stížnostní agendou 
- Opravnými prostředky 
- atd.  

4. Rozbor judikatury a praktických příkladů nad rámec předchozích částí 
5. Diskuse a konzultace 

 

LEKTOR KURZU

 

Mgr. Bc. Petra Juřátková 

advokátka, lektorka s mnoholetými zkušenostmi v oblasti vzdělávání 
úředníků veřejné správy zejména v oblasti přestupkového práva, správního 
řízení a stavebního práva, autorka a spoluautorka řady odborných článků a 
publikací.  

 

Účastníci kurzu mají možnost klást lektorce dotazy a podněty korigující obsah kurzu 
předem (max. 3 pracovní dny před konáním semináře) na kontaktní e-mail 
juratkova@kolumbuspm.cz (v předmětu uveďte název semináře a datum jeho konání). 
Využití této možnosti lektorka vřele vítá! 


